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V TurkoVe sa opraVoVali zničené cesTy
Na miestnej komunikácií v Turkove u Valčuhov 

ťažké mechanizmy sa ostatné roky výrazne 
poničili panely. Niektoré z nich si vyžiadali 
okamžitú výmenu. „Niektoré panely boli doslova 
zdevastované. Na pokyn mesta sme pristúpili 
k výmene 20. panelov. Aby bola zabezpečená 
priechodnosť budeme v úprave cesty pokračovať,“ 
povedal riaditeľ MPS Rudolf Šobich. Opravu si 
vyžadovala aj miestna komunikácia v mestskej časti 
Turkov u Kavalka. Upravoval sa terén, odstránili sa 
nánosy z priekop, montovali sa odvodňovacie žľaby 
a urobila sa aj navážka kamenia. „Treba poďakovať 
za aktívny prístup miestnym občanom, ktorí boli pri 
prácach nápomocní a dokonca pri odvodňovacích 
prácach poskytovali i vlastné drevo,“ zdôraznil 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis.

primátor mesta Turzovka privítal nových občanov narodených v roku 2016. 
Primátor JUDr.  Ľubomír Golis a poslankyňa Mgr. Norika Nekorancová privítali v stredu 31. mája v Kultúrnom dome R. Jašíka deti narodené v roku 2016.
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Dňa 7. júna sa uskutočnilo zasadnutie komisie 
podnikateľskej, obchodu cestovného ruchu 
a verejného poriadku, ktorú viedol jej predseda 
Mgr. Radoslav Hruška. Primátor mesta JUDr. 

Benjamínko BALÁŽ, Terezka MIKOVČÁKOVÁ, Laurka HORČIČIAKOVÁ, Anitka MARTIŠOVÁ, Katka ŠMIDOVÁ, Adelka GANČÁROVÁ, Karolko PAVLÍK, Filipko BAVLŠÍK, Sofinka ZBOROVANĆÍKOVÁ, Timka SMIEŠKOVÁ, 
Tobiáško ČULMAN, Jurko BARAN, Filipko JAŠÍK, Ninka STUCHLÍKOVÁ, Viktorka KRELLOVÁ, Dorotka HANULIAKOVÁ, Jánko GAJDIČIAR, Filipko MICHALISKO, Denisko PITEL, Paťko BONGILAJ, Zarka ŠMAHAJČÍKOVÁ, 
Tamarka KADUROVÁ, Leuška VIRCOVÁ, Dávidko ULČÁK, ŽÁK Šaňko, Tomáško MACHOVČÁK, Damiánko BITALA, Terezka LIESKOVANOVÁ, Alžbetka SABELOVÁ,Maťko HRUŠKA, Šarlotka BOGDANOVÁ, Janko BEBEJ, 
Jakubko LISKO, Maťko BOGDAŇ, Maťko HOLAZA, Martinko BARANEK, Leuška MADAJOVÁ

Hľadali možnosti skvalitnenia podnikania na nádražnej ulici
Ľubomír Golis, jeho zástupkyňa MUDr. 
Viera Belková a prednosta Mestského úradu 
Ing. Marián Masnica spoločne s majiteľmi 
nehnuteľnosti na Nádražnej ulici prehodnotili 

riešenia návrhov v zmysle uznesenia zo 
zasadnutia ostatnej komisie zo dňa 20. apríla 
2017. Išlo hlavne o odvodňovacie práce 
a možnosti odprašnenia Nádražnej ulice.

Dňa 12. júna sa konalo zasadnutie členov komisie 
finančnej a správy majetku mesta za účasti 
poslancov MsZ. Komisiu viedla jej predsedníčka 
Ing. Jana Majtánová. Na rokovaní bol prítomný 

zo zasadnutia finančnej komisie 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis, jeho 
zástupkyňa MUDr. Viera Belková a prednosta 
Ing. Marián Masnica. Prehodnotili výročné 
správy obchodných spoločností, v ktorých 

má mesto podiel Energetika s.r.o. Turzovka a 
spoločnosť T – services s. r. o. Turzovka. Venovali 
sa aj 2. zmene rozpočtu mesta na rok 2017 a 
príprave rozpočtu mesta na roky 2018- 2020.

parčík v centre mesta opeknel 

Mesto Turzovka organizuje denné sústredenie 
pre deti zo sociálne znevýhodneného prostredia 
pod názvom Kamaráti. Každý pondelok 
v mesiaci júl 2017 budú organizované celodenné 
výlety na území Žilinského samosprávneho 
kraja. Navštívia Kysuce, Oravu a Liptov. 
Náplňou výletov bude umenie, tanec, plávanie, 
súťaže a hry. Rodičom budú poskytnuté 
sociálne poradenstvá i následná pomoc. Počet 
je limitovaný. Bližšie informácie: Mestský úrad 
v Turzovke, Mgr. Marcela Polková, č. t. 041/420 

„Mier sa začína u mňa“, to je názov výtvarných 
prác, ktoré sú vystavené vo vestibule Kultúrneho 
domu R. Jašíka v Turzovke. Do výtvarných 
prác sa zapojilo 380 detí v základnej škole 
a doručili na výstavu 141 obrazov. Pridali sa 
aj deti základnej umeleckej školy a priniesli 40 
prác. Najkrajšie výtvarné práce poputujú na 

V piatok 16. júna sa konalo šieste neplánované 
rokovanie  Mestského zastupiteľstva 
v Turzovke. Rokovanie viedol primátor 
JUDr. Ľubomír Golis. Hlavným bodom 
rokovania bolo schválenie spolufinancovania 
v rámci výzvy Prezídia Policajného zboru 
z rozpočtovej kapitoly Ministerstva vnútra 
SR pre projekt „ Bezpečná zebra – bezpečné 
priechody pre chodcov v meste Turzovka“ 
z vlastných zdrojov vo výške najmenej 5 %. 
Požadovaná výška dotácie predstavuje 19000 
eur a vlastné zdroje predstavujú 1000,72 eur.

Poslanci MsZ v Turzovke spolufinancovanie 
schválili. Dotácia môže byť poskytnutá 
oprávneným žiadateľom na podporu 
zlepšenia dopravno – bezpečnostnej situácie, 
s dôrazom na ochranu nemotorových 
účastníkov cestnej premávky, chodcov, 
cyklistov, detí  a seniorov a aktivít smerujúcich 
k viditeľnému zlepšeniu dopravnej situácie 
v čo najkratšom čase.

Mesto Turzovka podalo žiadosť o poskytnutie 
dotácie pre projekt s názvom „Bezpečná zebra 
– bezpečné priechody pre chodcov v meste 

Turzovka“. V prípade, že mesto bude úspešné 
vybudujú sa štyri priechody pre chodcov a to 
pri križovatke do mestskej časti Závodie, 
pri križovatke do mestskej časti Hlinené, 
pri kruhovej križovatke v smere do Čadce 
i v smere do Makova. Pôjde o zvýraznenie 
priechodov blikaním pre detekciu chodca 
osadením do komunikácie. Taktiež budú 
vybavené aktívnym infračerveným detektorom 
na konfiguráciu režimu synchronizovaného 
blikania umiestnené na konzolách verejného 
osvetlenia.  

Šieste neplánované rokovanie Mestského zastupiteľstva v Turzovke
MesTo žiada o doTácie na precHody pre cHodcoV

Mesto pomáha deťom

93 60. Projekt je financovaný z rozpočtu 
mesta za finančnej spoluúčasti Žilinského 
samosprávneho kraja.

Mgr. Marcela Polková

Mierový beh dnes v našom meste
výstavu do Ríma do svetoznámeho Kolosea. 
Mierový beh je najdlhší štafetový beh s horiacou 
pochodňou, ktorý prebieha cez viac ako 140 
krajín sveta. Jeho poslaním je prekonávať 
akékoľvek hranice medzi národmi. Mierový beh 
podporí aj naše Mesto Turzovka dnes 21.6.2017 
o 8.15 hodine pred Mestským úradom.



Spravodajca mesta Turzovka KYSUCE   č. 24/21. jún 20178

 Spravodajca mesta/2017/ročník XIX/jún/ č.12

             TURZOVKA
Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.
Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Peter Malicher, Bc. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.

TP7319004/022

Drevené tajomstvá, to je názov dvanásteho 
rezbárskeho plenéra. Organizátorom 
je Spolok priateľov Turzovky a Mesto 
Turzovka. Podujatie sa uskutoční 4.-7. 
júla 2017. Hlavným poslaním bude snaha 
zachrániť torzo 250 ročnej lipy v centre 
mesta pri soche Sv. Jána Nepomuckého. 

Drevené tajomstvá  
v Turzovke sa pripravujú

Rezbári do neho vytesajú repliky, ktoré 
budú pripomínať niektoré etapy histórie 
nášho mesta. Prezident SPT Ivan Gajdičiar 
a riaditeľ MPS Rudolf Šobich zhodnotili 
možnosti úpravy torza lipy. Odrezali hornú 
časť lipy, ktorú použijú rezbári na tvorbu 
drevených replík. 

Dňa 13. júna sa na Mestskom úrade 
v Turzovke konalo pojednávanie, ktoré 
sa zaoberalo kanalizáciou v mestskej časti 
Turkov. Konanie viedla Ing. Martina Prišcová 
z OÚ Čadca, odboru starostlivosti o životné 
prostredie, orgánu štátnej správy. Mesto  

Zrealizuje sa odkanalizovanie Turkova
zastupoval prednosta Ing. Marián Masnica 
a zástupkyňa vedúceho úseku výstavby 
a rozvoja mesta Renáta Michalisková. 
Zaoberali sa prípravou vybudovania novej 
stoky, ktorá bude zaústená do projektovej 
šachty. Tá bola súčasťou projektu križovania 

stoky so železničnou traťou Čadca - 
Makov. Kanalizácia bude uložená v štátnej 
ceste s asfaltovým povrchom. Na novej 
stoke bude osadených 11 nových šácht 
a bude  do nej zaústených 28 kanalizačných 
prípojok. 

Na podnet poslanca MsZ v Turzovke JUDr. Martina Birku zažili deti v Materskej 
škole v Turzovke krásne chvíle. Prišli tri policajné autá a motorka, s nimi aj miestni 
hasiči. Okrem vyskúšania húkačiek videli i poslušnosť a šikovnosť veľkých psíkov. 
Vyvrcholením boli darčeky od JUDr. Martina Birku, od autoškôl Pavla Neckára, 
Milana Hrtúsa, Pavla Cholevu, Jozefa Bittalu a Petra Cypricha z JPC a BS Psychológia. 
Z penového kúpeľa sa tešili i deti pred Kultúrnym domom R. Jašíka a podobne i žiaci 
v základnej škole. Nech vám naša fotoreportáž aspoň z časti priblíži  atmosféru na 
zážitky bohatého dňa. 

Fotoreportáž zo dňa detí v Turzovke
Už na budúci mesiac otvorí svoje brány 
tradičná DROTÁRIA. Festival rodinnej 
pohody a dobrých piesní vychádza v 
tomto roku z hlavného zámeru, ktorým je 
ponúknuť divákom naživo tých interpretov 
a piesne, s ktorými sa počas celého roka 

Drotária otvára svoje brány
stretávajú v éteri televízie a rozhlasu. 
Headlinerom 13. ročníka DROTÁRIE, ktorá 
sa bude konať v amfiteátri 08.07.2017 bude  
niekoľko násobná zlatá slávica ZUZANA 
SMATANOVÁ, ktorá zavíta do mesta 
Turzovky po druhý krát. Spolu s ňou príde aj 

Dominika Mirgová. Cena vstupenky je 10,-  
€. Vstupenky za uvedenú cenu si môžete 
zakúpiť do 07.07.2017 v predpredajných 
sieťach TICKET ART, TICKETPORTAL 
a taktiež v Kultúrnom a spoločenskom 
stredisku Turzovka.

Novinkou tohtoročného Turzovského leta  
je nedeľné popoludnie 09.07.2017 venované 
strednej generácii. Hosťom nedeľného popoludnia 
je známa hudobná skupina DUO JAMAHA, 
ktorú mnohí z nás poznajú z účinkovania  

Duo Jamaha v amfiteátri
v televízii Šláger. Výber piesní tejto hudobnej 
skupiny je multižánrový pre všetky generácie a 
je zárukou dobrej zábavy! Ich repertoár netvoria 
iba ľudové piesne, ale i domáce a zahraničné hity, 
ktoré urobia dobrú zábavu každému z nás.

Cena vstupenky je 10,-  €. Vstupenky za 
uvedenú cenu si môžete zakúpiť do 08.07.2017 
v predpredajných sieťach TICKET ART, 
TICKETPORTAL a taktiež v Kultúrnom a 
spoločenskom stredisku Turzovka.

V utorok 13. júna sa uskutočnilo zasadnutie 
komisie mládeže, vzdelávania, športu 
a kultúry, ktoré viedol jej predseda Mgr. 
Rastislav Bakajsa. Hlavným bodom 
rokovania boli informácie o pedagogicko 

Príprava budúceho školského roka
- organizačnom zabezpečení a materiálno 
- technickom zabezpečení výchovno 
- vzdelávacieho procesu v školskom 
roku 2017/2018. Informácie predložili 
a upresňovali riaditeľky zo Základnej školy, 

Centra voľného času, Základnej umeleckej 
školy a zástupkyňa Materskej školy. 
Rokovania sa zúčastnili primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis a jeho zástupkyňa 
MUDr. Viera Belková.

Kysucký maratón cez Turzovku
V sobotu 24. mája sa uskutoční 43. ročník Kysuckého maratónu. Športové 
podujatie sa koná na pozemnej komunikácii II/487 Čadca- Makov. Bežci 
pobežia po ceste z Čadce, cez Rakovú, Staškov, Podvysokú, Turzovku, Vysokú 
nad Kysucou a späť, bez vylúčenia cestnej premávky. Preto vyzývame občanov 
nášho mesta, aby boli ohľaduplní a pomohli bezproblémovému priebehu 
Kysuckého maratónu, ktorý je druhým najstarším maratónom na Slovensku 
a bol aj druhým najstarším maratónom aj v bývalom Československu, hneď po 
Košickom maratóne. 

Súťaž o najlepší guláš
Turzovské leto je známe všakovakými športovými, spoločenskými a kultúrnymi 
podujatiami nielen doma, v regióne, na Slovensku ale i za hranicami. Už 
neodmysliteľným podujatím sa stala súťaž o najlepší guláš, ktorá bude 15.7. 2017 
v areáli športu a oddychu v Závodí. Okrem varenia sa bude hodnotiť i poriadok na 
stánku, hygiena, postupy varenia, ingrediencie, kostýmy, šarm kuchárov, prezentácia 
diela a podobne. Nebudú chýbať ani sprievodné podujatia - vystúpenie ŽFS 
Turzovanky, Zumbatanec, Silverky, motorky... Súťažné družstvá sa môžu prihlásiť 
na adrese : Kultúrne a spoločenské stredisko, Jašíkova 179, 02354 Turzovka do 
13.7.2017.

Jánske dni
Jánske dni v Turzovke otvoria svoje brány v 

areáli športu a oddychu v Závodí 23.-24. júna. 
V piatok môžete prísť na ľudovú veselicu so 
skupinou Crownband od 19:00 hod. V sobotu 
už od 17:00 hod. sa môžete tešiť na skupiny 
Body, 5-TKA, Autumn smile, Šramot, Elán 
Kontraband, a hlavne obľúbený Polemic. Na 
druhom pódiu sa o vašu náladu postarajú DJI. 
Neváhajte a príďte sa zabaviť. 

PoďaKovanie 
haSičom
V piatok 28. apríla spôsobili povodne nemalé 
problémy aj v mestskej časti Turzovka- Predmier 
v lokalite u Blažkov. Pri odčerpávaní vody 
z jarkov pomáhali dobrovoľní hasiči z Turzovky 
pod vedením veliteľa Antona Gajdičiara 
a predsedu Jozefa Badžgoňa. Za túto ich ochotu, 
obetavosť a usilovnosť  im všetkým dodatočne 
pekne ďakujeme a prajeme im všetko dobré.

Veronika Hutyrová a občania lokality „u 
Blažkov“


